« Et stabit, et pascet in fortitudine Domini, ig-
» Videtur aliquid deesse.

A sublimitate nominis Domini Dei sui. Et converten-tur, quia nunc magnificabitur usque ad terminos terra. » Cum inquit pepererit pariens, et sol justitia Christus totum mundum impleverit, tunc ipse Domi-nes, qui prius ut homo ambulavit, stabit, cum jam Deus ab omnibus creditur et adorabitur ; et pascet eos, id est credentes, « in fortitudine Du-mini, hoc est, in divinitatis potentia ; quique dicere poterunt : Dominus pascit me, et nibil mihi deerit. Pascet etiam in sublimitate nominis Domini, juxta hoc quod vicinus passioni Deum Patrem oravit : « Pater sancte, serva eos in nomine tuo. » Et con-vertentur ab amore quo Christum carnaliter dili-gehant, et incipient eum sicut Deum diligere. Sive convertentur, id est, spiritualia et æterna incipient petere, qui antea terrena et temporalia quærebant. Quia magnificatus est Christus usque ad extre-mum terræ, et jam sonus ejus exivit in fines orbis terræ

« Et erit iste pax, Assyrius cum venerit in tem-ram nostram, et quando calcaverit in domibus nostris. » Cum venerit Assyrius, id est, diabolus super terram Ecclesiæ, et religionem eorum quos pascit Dominus, voluerit devastare, et calcaverit domos nostras, id est, corpora animarum habita-cula ascenderit et depresserit, tunc ipse, id est, Christus erit pax in nobis, quia nulla tribulatio, nulla angustia poterit electos separare a charitate ejus. Exempli causa : Venerat Assyrius super terram Pauli, et calcavit domum ejus, cum esset in laboribus plurimis, in mortibus, et cæteris quæ ipse comme-morat. Sed quia in his omnibus supererat per eum qui dilexerat eum, et qui erat pax ejus ». « Et susci-tabimus super eum septem pastores, et octo primates homines. » Introducitur enim Deus Pater lo-quens et bona promittens. « Suscitabimus (inquit) ego et Filius et Spiritus sanctus super eum, » id est Assyrium, septem pastores, id est, patriarchas et prophetas, qui septenarium legis, id est, sabbatum servaverunt ; « et octo primates, » id est, observatores Novi Testamenti, qui ab apostolis usque ad hanc ætatem suscitantur a Domino in Ecclesia. Sep-tenarius numerus pertinet ad Vetus Testamentum propter sabbatum, octonarius ad gratiam Novi Te-stamenti propter Dominicam resurrectionem, quæ octava die facta et impleta est. Unde et Salomon ait : « Da partes septem necnon et octo. »

« Et pascent terram Assur in gladio, » subauditur sermonis Dei, de quo Apostolus : « Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi-ti, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiri-tus. » Hic gladius missus est ab eo, qui venit sepa-reare hominem adversus patrem suum, et filiam ad-versus matrem suam, et reliqua. Pascent etiam « ter-ram Nemrod in lancis ejus, et liberabit ab Assur, cum venerit in terram nostram, et cum calcaverit in terminis nostris, » id est, terram Assur, in qua re-gnavit Nemrod robustus venator coram Domina

Nemrod interpretatur tentatio descendens, et designat diabolum, qui de cœlo per superbiam cecidit. Istius terram, id est, homines quos possederat, passent illi pastores et optimates, id est, prophetæ et apostoli. In lanceis, subaudis divinæ prædicationis. Superato itaque atque confosso Assyrio, et redacta terra Nemrod in nibilum, liberabit nos Dominus Christus de manu Assur, qui venerat calcare terram nostram.

« Et reliquæ erunt Jacob in gentibus in medio populorum multorum, quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam. » Liberatis nobis ab Assur, qui dirigens interpretatur, id est, a diabolo, qui omnes sequaces suos dirigit ad perditionem, erunt reliquæ Jacob, id est, apostoli, sive omnes primitive Ecclesiæ in medio populorum quasi ros a Domino cadens, et refrigerans ardorem vitiorum, quo omnes gentes exurebantur, et extinguebat ignita jacula dia-boli. Nam et camino ardenti, in quo tres pueri missi fuerant, dicitur descendisse angelus, et fecisse me-dium fornacis quasi ventum roris flantem. Hoc ergo dicit, quia doctrina apostolorum erit in medio omnium gentium, quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam. Stillæ enim quæ de tectis cadunt, comparatur prædicatio coelestis. Quod autem dicitur, « quæ non exspectat virum, et non prestolatur filios hominum, » significat quod gentes nullum exspectabant doctorem vel prædicatorem, qui eos infunderet spore prædicationis, et excoletet vomere doctrinæ spiritualis.

« Et erunt reliquæ Jacob in gentibus in medio populorum multorum, quasi leo in jumentis silvarum, et quasi catulus leonis rugiens in gregibus pecorum, qui cum transierit et conculcaverit et ceperit, non est qui eruat. Et exaltabitur manus tua super hostes tuos. » Leo Christus est, ut in Apocalypsi dicitur : « Vicit leo de tribu Juda. » Ipse est et catulus leonis, de quo in Genesi sub persona Iude dicitur : « Catulus leonis Juda, ad prædam, filii mihi, ascendisti. » Ipse ergo qui est leo, dedit apostolis, ut et ipsi sint leones, quando dixit eis : « Ite, docete omnes gentes, » etc. Et quomodo nemo potest resistere leoni, ita illi liberati de manu Assyriorum, acceperunt potestatem ut peterent jumenta, hoc est, homines irrationalibes, verbi Dei ratione carentes. « Homo cum in honore esset, non intellexit, » etc. Rapient autem eos, noui ut dilaniant, sed ut separent (hoc est, dividant) ab infidelibus : et nullus erit persecutor qui eis possit resistere, et exaltabitur manus Domini super eos, qui vel ipsum Dominum vel apostolos ejus afflixerant. « Et omnes inimici tui interibunt, » non ut percant, sed ut ex inimicis et infidelibus siant amici et fidèles.

« Et erit in die illa, quando exaltata fuerit manus tua, o Israel, super hostes tuos, « auferam equos tuos de medio tui, » id est, omnes lascivientes impetus animi, de quibus dicitur : « Nolite fieri sicut equus et mulus. » « Et quadrigas tuas disperdam, et per-dam civitates terre tue, et destruam omnes muni-

tiones tuas. » Auferam etiam currus tuos et quadriges, id est, scelera, in quibus quasi triumphans gloriabar. Et disperdam civitates terræ tue, id est, confidantiam, quam in terrenis opibus habebas, et cum Cain qui primus aedificavit civitatem in terra, spem tuam ponebas. Et auferam omnes munitiones tuas, devia scilicet et pompas sæculi, rhetorum fæcundiam, dialecticorum sophismata; « et auferam maleficia de manu tua, et divinationes, » subaudis dæmoniacæ, quibus decepta eras, et alios decipiebas. « Non erunt in te; » sive divinationem vocat imperitorum doctrinas, qui volunt docere quæ ne-sciunt, et quasi ea quæ sunt incerta divinant et docent pro certis.

« Et perire faciam sculptilia tua, » id est, omnes falsas præsumptiones et perversa dogmata. « Et sta-tuas tuas de medio tui, et non adorabis ultra opera manuum tuarum, et evellam lucos tuos de medio tui, et conteram civitates tuas, » id est, falso religionis et observationis superstitionem. Unde et in lege prohibetur plantari locus in templo Domini. Et civitates male constructas, quas paulo ante civitates terræ dixerat, minatur quod conterat atque consumat.

« Et faciam in furore et in indignatione ulti-onem, in omnibus gentibus, quæ non audierunt. » Quia rorem sermonis mei recipere noluerunt, faciam in furore et ira ulti-onem in gentibus, quæ audire, id est, obedire voluerunt.

CAPUT VI.

Audite quæ Dominus loquitur : Surge, contendite iudicio adversus montes, et audiunt colles vocem tuam, audiunt montes iudicium Domini. » Prophetæ loqui-tur, et imperat ut audiamus quæ Dominus loquitur. Montes per metaphoram potentes et divites; colles vero, subjectos et minus potentes appellant. Deinde ipse Dominus loquitur ad prophetam : « Surge, contendite iudicio adversum montes, et audiunt colles vocem tuam. » Rursus prophetæ, sicut fuerat ei imperatum, loquitur ad montes etiam, « et fortia funda-menta terræ, » causamque reddit, quare eos compellat audire, « quia iudicium Domini cum populo suo, et cum Israel dijudicabitur. » Possunt per montes et colles angeli significari, quibus rerum humanarum commissa est procuratio. Nam Apostolus angelos dicit administratorios spiritus, in ministerium missos propter eos qui hereditatem capiunt salutis. Contendite (inquit) iudicio cum montibus, id est, angelis, ut si reperti fuerint non digne homines procurasse, tollatur culpa a populo, et referatur ad principes, vel ad me, qui tales hominibus præposui. In Apocalypsi legimus quod angelij, id est præpositi Ecclesiæ, vel laudantur, vel vituperantur ex vita eorum quibus præsunt. Deus ergo qui poterat, ut ipse Deus, pro sceleribus peccatoris populi supplicia inferre, non vult exercere potentiam, sed justitiam, et cogit populu[m] Israel præsentibus angelis et omnij creatura, ut dicat si quid habeat, ut secundum Psalmistam justificetur Deus in sermonibus suis, et vicecat cum iudicatur.

« Popule meus, quid feci tibi, et quid molestus ubi sui, responde mihi, quia eduxi te de terra Aegypti, et de domo servientium liberavi te, et misi ante faciem tuam Moysen, et Aaron, et Mariam. » Loquitur Deus ad Israel, et eum ad judicium provocat, et dat licentiam adversum se disceptandi. Quid (inquit) feci quod non debui, vel quid molestus fuī, laboribus te opprimit̄? An beneficia mea contumelias esse arbitrabaris, dolens quod amiseris pepones et ollas Aegyptias? Ego te in manu forti eduxi de domo servitutis, dedi tibi doctores, per quos cognoscēres voluntatem meam. Et ne ista parva videantur,

« Popule meus, memento, queso, quid cogitaverit Balach rex Moab, et quid responderit ei Balaam filius Beor de Setim, usque ad Galgalam, ut cognosceres iustitias Domini. » Setim locus est in eremo, dictus ab arbōribus quae ibi plurimæ proveniunt. Sunt autem similes arbori quam sp̄nam albam vocamus. Galgala autem est locus in quo post mortem Moysi circumcisus est populus a Josue. Unde locus idem vocatus est Galgala, id est, collis præputiorum. Per cuncta (inquit) loca eremi vobiscum jam ambulavi, hiutans castra, et vos semper videns. De Setim, ubi fornicatus est Israel cum Madianitis, usque ad Galgala, id est, donec regem habuistis Saulem, qui prius in Galgalis unctus est, per totum hoc iter, et per omne tempus non vos reliqui. Et cum vos n̄e semper blasphemaretis, ego non permisi ut vobis malediceret Balaam, immo feci ut vos ē confrariō benedicere. Hæc juxta litteram, quæ etiam possunt in moraliter ad nos referri, qui sumus in Ecclesia. Disputat ergo contra nos Dominus, et arguit nos trahendo pro nobis Filium suum in mortem. Et misit ante faciem nostram Moysen, id est legem, et misit Aaron, qui interpretatur mons fortitudinis, id est Christum, qui est magnus sacerdos sacerdotum. Misit et Mariam, id est, vaticinia prophetarum, quando ē:iam Balach, qui interpretatur eligens, id est diabolus, qui omnes querit devorare, et est rex Moab; qui interpretatur ex patre omnium, scilicet quibus dicitur: « Vos ex patre diabolo estis. » Quando, inquam, Balach voluit vos decipere per Balaam, qui interpretatur vanus populus, et est filius Beor, qui potest interpretari in pelle, eos designans qui mortuis carnis operibus dediti sunt, non eum permisit Deus nōcerē nob̄is, insuper maledictionem Balaam, id est, vāni populi, convertit in benedictionem. Vanus est enim populus gentilium, natus de eo qui in pelle est; hoc est, qui semper in suis voluntatibus permanent. Quorum maledicta et opprobria in benedictionem versa sunt, quia nunc glorificant quos persequebantur et occidebant.

« Quid digum offeram Domino? Curvem genu Deo excuso? Nunquid offeram ei holocausta et vitulos anniculos? Nunquid placari potest Dominus in millibus arletum, aut in multis millibus hircorum pingulum? » Deus populum provocaverat ad judicium, sed ille sciens se peccasse, non vuln̄ intrare cum Deo

A in judicium, sed totum se convertit in preces; sed nec in ipsis precibus habet fiduciam, quia nihil est quod digne Deo pro peccatis possit offerri. Impossibile est enim sanguine hircorum et vitulorum auferri peccata. « Nunquid dabo primogenitum meum pro scelere meo? » Quod legitur in Regum libro fecisse Moab, qui cum obserderetur a Judeis, ascendens murum immolavit in omnium oculis filium suum. « Fructum ventris mei pro peccato animæ meæ. » Et sicut Iephite offerens filiam pro temerario voto. Sed et nos agentes pœnitentiam, sciamus nihil nos dignum dare posse ad placandum Deum, sed solūmodo in sanguine immaculati et singularis Agni nos posse salvari, si tamen imitemur ejus passionem, ut pro illo mori parati simus. Nam et Psalmista cum interrogasset:

B « Quid retribuam Domino? » ipse sibi respondit: Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo.

Si enim ille qui Deus est, pro nobis sine peccato mortuus est, et nos qui homines et peccatores sumus, debemus parati semper esse ut pro illo moriamur.

« Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te. Utique facere judicium, et diligere misericordiam. » Hoc non tantum ad unius gentis populum, sed generaliter ad omnes homines dicitur: Quia dubitas, humanum genus, quod pro peccatis tuis possis placare Deum, dicam tibi quid querat Deus, utique facere judicium, etc. Tale quid et Moyses in Deuteronomio dixit: Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus querit a te, nisi ut diligas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum, etc. Deus querit a nobis nostram ipsorum salutem facere judicium, ut nihil absque consilio et ratione faciamus, diligere misericordiam, ut non quasi ex necessitate aut compulsi faciamus misericordiam, sed volenti animo, quia hilarem datorem diligit Deus. « Et sollicitum ambulare cum Deo, ut nunquam securi simus, sed semper exspectemus adventum patrisfamilias, vel certe non declinare a mandatis ejus, sed studiose sectari vestigia ejus. Qui enim dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare.

« Vox Domini ad civitatem clamat, et salus erit timentibus nomen tuum. » Juxta historiam vox, id est verba Michææ, propheta vaticinante. Ut sit sensus: Communitas Domini contra Samariam est, ut audiens populus Iuda istorum supplicia, timeant, et adipiscantur salutem. Sed et peccatores quiq̄ timentes supplicia, quae vident alios pati, illorum exemplo corrigitur, et impletur in illis quod scriptum est: Pestilente flagellato, sapientior erit stultus.

« Audite, tribus, et quis approbat illud? Adhuc ignis in domo impii, thesauri iniuriantis, et mensura minor iræ plena. » O decem tribus, quæ vocamini Samaria, audite quæ Dominus contestatur. Et quis approbat illud, id est rarus, qui secundum ea quæ Dominus præcipit, velit agere. Adhuc ignis, id est iniuriantis in domo impii est, et thesauri impietatis sunt in domo regia. Deinde exequitur per singula,

quibus malis illa vastaretur. Mensura minor, id est, in iustitia, iræ plena, id est iram Dei provocans. Statera iniqua et diversa pondera, ut in alio pondere vendant mercimonia, in alio emant, quodque est gravius, hoc non pauperes necessitate, sed divites agunt, plus pleni iniquitate quam rebus. Unde sequitur:

« Nunquid justificabo stateram impiam et sacelli pondera dolosa? in quibus divites ejus repleti sunt iniquitate, et habitantes in ea loquebantur mendacium. » A divitiis subjungitur mendacium, quia manus assueta congrégare divitiis, fraudulentam possidet linguam. Cum haec et alia faterent principes vestri, nolui vos statim delere, sed exspectavi adhuc, et paulatim coepi percutere plagis, quasi monens ut vos corrigeretis. Misi in vos famem, sitim, morbos, vastitatem hostilem segetum, et vinearum sterilitatem. Vos autem semper servitis idolatriæ, et custodistis cœremonias quas constituit Amri rex impiissimus, et omne opus domus Achab et Jezabel, et idcirco compulsi ut darem vos in sibulum, et portaretis opprobrium populi mei, dum hostes insultarent, quod Dei populus captus et superatus esset ab hostibus: nomen enim meum per vos blasphematur.

« Et lingua eorum fraudulenta in ore ipsorum. Et ego ergo coepi te percutere perditione super peccatis tuis. Tu comedes, et non saturaberis, et humiliatio tua in medio tui, et apprehendes, et non salvabis, et quos salvaveris in gladio dabo. Tu seminabis, et non metes; tu calcabis olivam, et non ungeris oleo, et mustuum et non bibes vinum. Et custodisti præcepta Amri, et omne opus domus Achab, et ambulasti in voluptatibus eorum, ut darem te in perditionem, et omnes habitantes in ea in sibulum, et opprobrium populi mei portabitis. »

CAPUT VII.

« Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiarum. Non est botrus ad comedendum, præcoquas sicut desideravit anima mea. » Nunc prædicti captivitatem et Judeæ et Israel, id est decem tribuum et duarum, et plangit quod nullus sit justus in populo isto, qui possit resistere ira Dei. Frustra (inquit) locutus sum, prædictens mala imminentia, frustra volui ex perdi civitate aliquos convertere, et quasi remanentes racemos jami vindemiarum vineæ colligere. Et cum racemos non invenirem, volui saltem immaturas sicut, id est grossos sicutorum, comedere, quia bonas maturas non inveniebam. Quod tale est, veluti si quis dicat, quia panes non inveni, volui quisquiliis et farsures manducare præ famis magnitudine. Quam similitudinem ipse propheta exponit, dicens:

« Periit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est. Omnes in sanguine insidianter: vir fratrem suum venatur ad mortem, malum manuum suarum dicunt bonum. » Non solum faciunt hæc mala, verum etiam defendunt, et ordine perverso quod bonum est dicunt malum, et quod est malum, dicunt bonum.

« Princeps postulat, et judex in reddendo est, »

A Quia non a sponte offerentibus accipiunt munera, sed cogunt dare subjectos. Judex ergo in reddendo est, quia sic alium judicat, quemodo ipse ab alio judicatur, ut mutuo favore tueantur. « Et magnus locutus est desiderium animæ suæ. » Qui inter eos magnus est, et in lege doctissimus, non Dei, sed suam loquitur voluntatem. « Et conturbaverunt eam, id est urbem vel terram, de qua dixit: Periit sanctus de terra.

« Qui optimus in eis est quasi paliurus, » pungens et vulnerans appropinquantem sibi. « Et qui rectos, quasi spina de sepe, » ut ibi sentiatur dolor, ubi putabatur auxilium. « Dies speculationis tuæ, visitatio tua venit, nunc erit vastitas eorum. Nolite credere amico. » Diem speculationis, vastationem dicit B Mariae vel Hierusalem, quam prædictit futuram. Ipsam vastationem vocat visitationem. Nunc erit vastitas eorum, id est habitatorum; ergo nullius prophetae vocibus credatis, nec accommodetis aurem blanditiis decipientium. Si enim in amicis et consanguineis rara est fides, quanto magis in his qui adulantes mentiuntur ut aliquid acquirant? Nolite ergo credere amico, quia Achitophel mentitus est amico suo David, et Judas tradidit Christum. « Et nolite confidere in duce, » sicut Sichimite in Abimelech, quem ipsi fecerunt regem, et ab eo interfici sunt.

« Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi clausa: Coris tui, » ne patiaris quod Samson a Dalila. « Quia filius contumeliam facit patri, » sicut Absalom David, concubinas patris incestans. « Filia consurgit adversus matrem suam, » cujus rei quotidiana exempla sunt. « Nurus contra socrum suam, » ut uxor Esau contra Rebeccam. « Inimici hominis domestici » et familiares « ejus. » Cum haec ita sint, nolite credere, o cives Samariæ vel Hierusalem, falsis prophetis.

« Ego autem » non habeo fiduciam in illorum falsis promissionibus, sed « ad Dominum aspiciam » et ejus misericordiam. « Expectabo Deum salvatorem meum, » et certus sum quia « audiet me Dominus Deus meus. Ne laceris, inimica mea, super me, quia cecidi, consurgam. Cum sedero in tenebris, Dominus lux mea est. Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei, donec judicet causam meam, et faciat judicium meum. Educet me in lucem, videbo justitiam ejus, et aspiciet me inimica mea, et operietur confusione, quæ dicit ad me: Ubi est Dominus Deus tuus? Oculi mei videbunt in eam, nunc erit in conculatione et lutum platearum. » Vox Hierusalem contra Babylonem et ceteras gentes, quæ exsultaverunt in ruina ejus: O Babylon inimica mea, ne laceris, ne gaudeas super me, quia cecidi merito meo. Postquam enim iram Domini portavero, consurgam, quia ille est lumen meum in tenebris tribulationum. Novi quod me sit ducturus de angustia Deus meus, et oculi mei videbunt justitiam ejus, id est ultionem quæ facturus est non longo post tempore, sed nunc et in præsentia eorum erunt in conculationem, et devastabuntur a Medis et Persis. Huc usque vox Hierusalem

sive prophetæ, ex persona populi : nunc sermo dirigitur ad ipsam Hierusalem :

O Hierusalem, venerunt e dies, id est tempus ut ædificentur maceræ tuæ, quæ fuerant destructæ a Chaldaeis.

« In die illa, id est in tempore, longe flet lex, id est præceptum illorum, quo imperabant tibi ut servires eis, et nequaquam Babyloniorum imperio subjacebis. » In die illa, hoc est, in tempore quo ædificabuntur maceræ tuæ, usque ad te veniet Assur, et usque ad civitates munitas, et a civitatibus munitis usque ad flumen, et ad mare de mari, et ad montem de monte, et erit terra in desolationem propter habitatores suos. » Id est, Assyrii fugientes venient etiam de civitatibus munitis quas deseruerant, usque ad flumen, id est usque ad Jordanem et ad mare Mortuum, quod tibi vicinum est, de mari Rubro ad montem Sion, de monte, id est de montanis Persarum et Medorum, ad quos prius Israel translatus fuerat. Et erit terra Chaldaeorum desolata a suis habitatoribus, et propter fructum cogitationum eorum, id est mala opera, quæ fructus sunt malarum cogitationum. Possunt hæc moraliter referri ad animam fidem, quæ est Hierusalem, et in qua est templum Dei, vel quæ est templum Dei, quæ cum pro peccatis suis vel a diabolo tentari permittitur, vel diversis tribulationibus atteritur, non debet desperare de misericordia, sed magis se contra inimicos, id est dæmones erigere, qui nostris insultant casibus, et dicere : « Consurgam, quia Dominus lux mea est; ipse me ducet de tenebris in lucem. » Omnis enim tribulatio in præsenti videtur non esse gaudii, sed postea fructum pacatissimum exercitatis reddet justitiæ. Cum ergo Dominus hoc fecerit, et nos e multis tribulationibus eruerit, videbunt inimici animæ mali spiritus Babylonis, id est confusionis satellites, et erubescere, et erunt in conculcationem et in contemptum, gaudentibus sanctis et exsultantibus in sua liberatione et illorum justa damnatione.

« Pasce populum tuum in virga tua gregem hæreditatis tuæ. » Vox Dei Patris loquentis ad Filium Dominum nostrum Jesum Christum, qui est pastor bonus, præcipiturque ei ut pascat populum in virga, et gregem hæreditatis suæ. Distincte loquens ostendit aliud esse populum, aliud gregem, quod et Psalmista facit, dicens : « Nos autem populus tuus et oves pascuæ tuæ. » Et populus appellantur il qui ratione uiuant et norunt discernere veritatem a falsitate, oves vero simplices, qui necesse habent regi a doctoribus. Cum ergo dicit : « Pasce populum et gregem hæreditatis tuæ, » ostendit et populum et oves indigere virga, ut regantur a Domino, sicut et Moysi cum mitteretur ad Pharaonem, dictum est : Virgam Dei tolles in manu tua.

« Habitantes solos in saltu. » Propterea pascendi sunt et regendi in virga, quia habitant soli in saltu, ubi intelligimus eos qui separant se ab Ecclesia, et habitant in saltu gentilium, et fruuntur amicitiis

A illorum. Sive illos qui ob timorem sequestrant se a societate cæterorum hominum, ut sanctiores apparent. Quod legimus plurimos fecisse gentilium, qui detestantes communionem humani generis, habitabant in saltu viitorum, et conculcabantur a bestiis, id est dæmonibus. Cæterum sancti eremiti soli erant, sed non habitabant in saltu, sed in amoenitate virtutum. Ergo hi qui soli sunt et in saltu viitorum habitant, pascendi sunt et regendi in virga. Non enim tales bonus pastor deserit, sed revocat et emendat. Unde sequitur :

« In medio Carmeli pascentur Basan et Galaad juxta dies antiquos, secundum diem egressionis tuæ de terra Ægypti, ostendam ei mirabilia. Videbunt gentes, et confundentur super omni fortitudine sua. »

B Carmelus mons est fertilissimus, et Carmelus dicitur Græce et Latine, Chermel Hebraice. Interpretatur Carmelus cognitio circumcisionis, Basan confusio, Galaad migratio testimonii. Ita populi gentilium, qui antea sine pastore erant, et vagabantur in saltu erroris, transferentur ad Carmelum, id est ad cognitionem veræ circumcisionis, et servient Domino in spiritu; et intelligentes errorem suum confundentur confusione utili, quæ adducit gloriam, quod sonat Basan. Cumque ita confusi fuerint pro peccatis suis, tunc pascentur in Gaalad, quod interpretatur transmigratio testimonii, id est revertentur ad Ecclesiam, ad quam legis veteris testimonia transmigraverunt. Hoc autem flet secundum dies antiquos, de quibus et Moyses dicit : « Memento dierum antiquorum, » etc.

C Illi autem recordabuntur dierum antiquorum, qui non aspiciunt præsentia, sed quæ sursum sunt, ubi Christus est sedens in dextera Dei. Ostendet quoque eis mirabilia, quæ oculus non vidi, et auris non audivit. » Tunc videbant omnes gentes, quæ quondam affixerant populum Dei, et confundentur super omni fortitudine sua, qua prævaluerunt adversus sanctos Dei. Sed hanc confusionem habebunt boni, quia intelligent peccata sua. « Ponent manus super os, » nec ullam loquendi habebunt libertatem. Manus autem dicuntur super os ponere, quia manus pro opere ponitur, et pro suis malis operibus confusi tacebunt. E contra justi manu os aperiunt, quia ex bonis operibus accipiunt facultatem loquendi cum Domino. « Aures » quoque eorum surdae erunt, quia noluerunt audire vocem Christi, sed surdae aspides obturaverunt aures, ne audirent vocem incantantis, id est sapienter prædicantis Christi, de quibus adhuc dicitur :

« Lingent pulverem sicut serpentes, velut reptilia terræ perturbabuntur de ædibus suis. » Serpentes super ventrem graduntur, et terram gradientes trahunt, ipsamque terram comedunt. Tales sunt reprobæ, terrena opera facientes, et terram comedunt, quia terrenis pascuntur illecebribus. Super ventrem graduntur, quia ventri et gulæ serviant, eorumque venter Deus est. Et trahunt se ad diem ultionis justi judicij Dei. Et tunc turbabuntur de ædibus, vel in conclusionib; cum se conclusos et coarctatos vide-

rint, et formidabunt non Dominum Deum suum, sed A nostrum, quia nequum eum merentur habere Deum. « Dominum Deum nostrum desiderabunt, et timebunt te. » Cum de tercia persona loqueretur, subito per apostropham convertit se ad Christum, et dieit: « Timebunt te, idcirco obmutescet, et cætera patientur quæ dicta sunt, ut timeant te, o Christe, quia initium sapientie timor Domini.

« Quis, Deus, similis tui, qui auferis iniquitatem, et transis peccatum reliquiarum hereditatis tuæ? » Intelligens propheta ad hoc Dominum irasci gentibus, ut eas turbaret et confunderet, et ut turbatis et confusis parceret, et peccata auferret, donareque salutem, admiratur et laudat bonitatem Dei, dicens: « Quis, Deus, similis tui? » subaudis nullus. « Qui auferis iniquitatem et transis peccatum reliquiarum B hereditatis tuæ? » Sicut quondam in Egypto exterminator angelus videns sanguinem in soribus Israelitarum, pertransivit, et non eis nocuit.

« Non immittet ultra furorem suum, quoniam volens misericordiam est. Revertetur et miserebitur nostri. Deponet iniquitates nostras, et projicit in profundum maris omnia peccata nostra, » id est non in perpetuum irascetur, sed aliquando miserebitur

Judaico populo, sicut gentibus misertus est. Deus enim volens misericordiam, quia misericors est, et ideo revertetur miserendo eis quos abjecerat. Et projecti in profundum maris peccata nostra, ut jam non appareant.

« Dabis veritatem Jacob, misericordiam Abraham, quæ jurasti patribus nostris a diebus antiquis. » Illam, inquit, veritatem, quam promisisti Jacob servitu, et misericordiam quam polficitus es dilecto tuo Abraham, dabis credentibus in te ex utroque populo. Nam per Jacob, qui supplantator dicitur, antiquus Judæorum populus intelligitur, qui in Christum credens supplauit infidelitatem. Illis ergo dabit veritatem præriorum, quæ eis pollicitus est per Abraham, qui pater multarum, subandis gentium, interpretatur, multitudo gentium designatur, quæ credendo in Christum factæ sunt filii Abraham, quibus dabit misericordiam gratissime, et suo merito eas justificando a peccatis. Quæ omnia jurasti, hoc est immutabiliter promisisti patribus veræ fidei, quod videlicet ex tota hominum multitudine alios veritate, alios misericordia salvares. « Universæ enim viæ Domini, misericordia et veritas. »

IN NAHUM PROPHETAM.

Nahum propheta, sicut et Jonas, interitum Ninive C Assyriis; sive, altiori sensu, quod audiat genitum sanctorum, quodque in fine sæculi digna adversarii inferat supplicia. Emulator vocatur zelans. Zelus autem aliquando in bonam partem ponitur, dicente Paulo: Emulamini charismata meliora; et ipse Dominus in psalmo: « Zelus dominus tuæ comedit me. » Zelatur enim Deus in salutem quos dignos habet, ut quos non servat clementia, corrigat castigatio. Hinc ad Hierusalem, quæ obstinata intentione in peccatis permanebat, iratus Dominus loquitur per Ezechiem: « Zelus meus recessit a te, non irascar tibi ultra. » Sequitur: « Ulciscens Dominus, et habens furorem, ulciscens Dominus in hostes suos, et irascens ipse inimicis suis. » Dominus nullum motum animi, nullum potest recipere furorem, D qui in summa tranquillitate mitis est et serenus. Sed metaphorice dicitur habere furorem, cum mala ulciscitur, quia sic sustinentibus videtur. Irascitur ergo Dominus, ut tollat a nobis quod sibi contrarium est, et sublati his quæ sibi displicant, in antiquum statum correcti homines redeant. Nam scriptum est: « Flagellat omnem filium quem recipit. »

« Onus Ninive. Liber visionis Nahum Helchesæi. » Onus apud prophetas grave pondus misericordiarum, ubi cunque ponitur, designat quod eum contra quem dicitur premat, nec sinat elevare cervicem. Quod autem dicitur, Nahum Helchesæi, viculus est in Galilea, jam funditus dirutus, et vix ædificiorum demonstrans vestigia. Quod enim quidam dicunt, eum Helchesæum habuisse patrem, falsum est. Liber visionis de eo dicitur, quia non in extasi loquebatur, ut heretici dixerunt, tanquam nesciens quid diceret more energumenorum, sed videbat, id est intelligebat cuncta quæ loquebatur. Moraliter loquitur propheta in consolatione sanctorum de interitu et fine mundi, quem designat Ninive, quæ interpretatur pulchra vel speciosa. Et nihil videmus pulchrius mundo, quatenus omnia caduca et mundana contemnunt, et ad diem judicii se parent.

« Deus emulator, et ulciscens Dominus. » Laudat propheta Dominum, quod ulti sit populi sui de

Assyriis; sive, altiori sensu, quod audiat genitum sanctorum, quodque in fine sæculi digna adversarii inferat supplicia. Emulator vocatur zelans. Zelus autem aliquando in bonam partem ponitur, dicente Paulo: Emulamini charismata meliora; et ipse Dominus in psalmo: « Zelus dominus tuæ comedit me. » Zelatur enim Deus in salutem quos dignos habet, ut quos non servat clementia, corrigat castigatio. Hinc ad Hierusalem, quæ obstinata intentione in peccatis permanebat, iratus Dominus loquitur per Ezechiem: « Zelus meus recessit a te, non irascar tibi ultra. » Sequitur: « Ulciscens Dominus, et habens furorem, ulciscens Dominus in hostes suos, et irascens ipse inimicis suis. » Dominus nullum motum animi, nullum potest recipere furorem, D qui in summa tranquillitate mitis est et serenus. Sed metaphorice dicitur habere furorem, cum mala ulciscitur, quia sic sustinentibus videtur. Irascitur ergo Dominus, ut tollat a nobis quod sibi contrarium est, et sublati his quæ sibi displicant, in antiquum statum correcti homines redeant. Nam scriptum est: « Flagellat omnem filium quem recipit. »

« Dominus patiens et magnus fortitudine. » Quem supra zelantem et habere furorem dixerat, nunc patientem vocat: diu enim Assyriorum sustinuit peccata, et sua longanimitate provocavit eos ad penitentiam. Sed quia contempserunt bonitatem Dei, nequam quasi innocentem inultos habere patitur. Hoc et de nobis dicere juxta moralem intellectum possumus, quos benignitas Dei ad penitentiam exspectat.

Non ergo contemnamus divitias bonitatis ejus et **A** hominum, aut hic per poenitentiam, aut in iudicio per districtam severitatem prosteratur.

« Et mundans non faciet innocentem. » Sic enim a peccatis clementer emundat, ut justa quod male gesserunt puniat. Nam sicut nihil boni deserit quod non remuneret, ita nihil peccati relinquit quod non damnnet. Mundans ergo facit innocentem, quia per flagella mundat, ne se arbitretur innocentem ille quem mundat. « Dominus in tempestate et turbine viæ ejus, et nebulæ pulvis pedum ejus. » Miraculorum, quibus corda hominum veluti turbinis terrore qua tiebantur, Septuaginta signatus, « commotionem » pro turbine posuerunt, ut ostenderent commotas fuisse mentes hominum ad insolita et inaudita miracula. In pedibus Domini, adventus ejus ad iudicium : nebulæ et pulvis, occulta et inscrutabilia sunt Dei iudicia, quibus orbem judicaturus est. Nebulæ ergo pulvis sunt pedum Domini, quia quæ nunc occulta et densissima involuta sunt, tunc fatiscent et resolventur in pulverem, ut pateant omnibus.

« Increpans mare, et exsiccans illud, et omnia flumina ad desertum deducens. » Juxta litteram describitur potentia Dei, et ostenditur quia non pro magno sit illi Assyrios delere, qui potest et elementa mutare. Potest et ad mundi finem referri, quia cum venerit Dominus ad iudicium, siccabit mare et flumina, juxta illud : « Et mare jam non erit. » Altiori sensu, increpat Dominus mare, et exsiccat illud, vel omnem amaritudinem et salsuginem infidelitatis sua commutatione destruxit. Exsiccat flumina, id est falsi nominis scientiam, extolentes se contra veritatem, ad nihilum redigit. « Infirmatus est Basan et Carmelus, et flos Libani elanguit. » Metaphorice, per infirmitatem Basan et Carmeli, quæ sunt regiones uberrimæ, et per Libanum montem, cedros, altissimas arbores, ferentem, demonstratur quod gens Assyriorum, quondam potentissima, et plurimis nationibus imperans, Deo irascente, populanda sit. Ad diem quoque novissimum ista possunt referri, quando potentes et nobiles et divitiis abundantes infirmabuntur et peribunt. Interpretatur autem Basan *confusio* sive *ignominia*, Carmelus *cognitio circumcisionis*. Innuit ergo quod omnia quæ confusione et ignominia digna sunt, in die iudicii infirmantur. Illi etiam qui videntur habere notitiam veræ circumcisionis, et præsumunt de scientia Dei legis, jactant quoque se dealbatos sanctitate et florentes virtutibus, quos designat Libanus, qui interpretatur *dealatio*, trepidabunt et languescunt, veniente Domino ad iudicium.

« Montes commoti sunt ab eo, et colles desolati sunt. Et contremuit terra a facie ejus, et orbis, et omnes habitantes in eo. » Potest simpliciter accipi quod in consummatione mundi et montes et colles, veniente Domino, commoveantur. Si enim in passione ejus sol obscuratus est et terra tremuit, multo magis cum in sua maiestate venerit, turbabuntur et commovebuntur omnia. Figurate vero, denuntiat quod omnis potentates aut sublimitates montium, id est

« Ante faciem indignationis ejus quis stabit? et quis resistet iræ furoris ejus? » Subaudis aut rarus, aut nullus. Nulla enim erit anima, quæ non paveat in iudicio Dei, cum astra quoque non sint inunda in conspectu ejus : « Indignatio ejus effusa est ut ignis, et petræ dissolutæ sunt ab eo. » Ad hoc effusa est indignatio ejus, ut petræ (hoc est, dura corda hominum) conterentur, et solverentur ad poenitentiam, et inciperent habere cor contritum et humiliatum, et efficerentur Dei sacrificium, quia sacrificium Deo est spiritus contributus.

« Bonus Dominus et confortans in die tribulationis, et sciens sperantes in se. » Hoc ultimum ἀπὸ καρεῦ, id est communis, etiam ad superiora jungitur. Bonus est Dominus sperantibus, confortans sperantes in se, et sciens sperantes in se. Cum euim cooperit irasci gentibus, et potentissima regna vastare, sciet eos qui sui sunt, hoc est miserebitur illis. Scire enim Dei, eligere vel misereri est. Diem vero tribulationis, diem dicit iudicii.

« Et in diluvio prætereunte consummationem faciet loci ejus, et inimicos ejus persequuntur tenebrae. » Deus natura bonus et ipsa est bonitas, nec in fine irascetur; sed etsi hominum malitia creverit, et omnis caro corruperit viam suam, inducit diluvium, id est flagellum, non quod permaneat, sed quod pertranseat. Et ipse faciet consummationem et finem loci ejus, id est diluvii, ut pertranseat ira Domini, et sola appareat clemens. Potest hoc specia-liter referri ad Israel, quem cum hostes vastaverint, et totam terram quasi diluvio inundaverint, finem facturus sit captivitatis, et eum ad sedes proprias reducturus, Assyrios vero inimicos sit afflicturus tenebris. Hoc ipsum et de sanctis, et de eorum persecutoribus sciendum est, quod videlicet Deus postquam sanctos in praesenti afflixerit, misereatur illorum in futuro, persecutores vero apprehendant tenebrae, quas elegerunt, ubi perpetuus erit fletus et stridor dentium. »

« Quid cogitatis contra Dominum? Consummationem ipse faciet. Non consurget duplex tribulatio. » Hebrei juxta litteram hunc locum exponunt : O Judei, quid cogitatis malum, quasi sic capienda sint duæ tribus, sicut captæ sunt decem. Non consurget duplex tribulatio, ut sic capiantur isti quomodo illi : quia Assyrii, qui modo quasi spinæ se complectuntur, percutientur ab angelo Domini. Hoc factum est quando una nocte percussit ex eis angelus centum octoginta quinque milia. Quod autem sequitur : « Ex te exhibet cogitans contra Dominum malitiam, » de Rapsace volunt intelligi, quem misit rex Assyriorum ad blasphemandum Deum viventem. Sane hoc quod in Hebraica veritate habetur : « Non consurget duplex tribulatio, » Septuaginta apertius quasi exponentes dixerunt : « Non judicabit Dominus bis in idipsum, » et sic usitatum versatur per ora omnium. Ait ergo propheta : « Quid cogitatis contra Dominum? » Marcion hereticus

duos deos acercent, unum Veteris Testamenti malum, crudellem, et qui poenis hominum delectetur: alium bonum Novi Testamenti, quem dicunt consummationem mundi facturum. Contra hos dicit propheta: « Quid cogitatis contra Dominum? » Ipse qui creavit mundum, ejus quoque faciet consummationem. Verumtamen scitote quia non consurget duplex tribulatio, nec bis judicabuntur, quia in illis quos praesens tribulatio affigit, futuram damnationem consurgere non sinit. Et peccatoribus idcirco Deus ad praesens infert supplicia, ne in aeternum pereant.

« Quia sicut spinæ se invicem complectuntur, sic convivium eorum pariter potantium. Consumentur quasi stipula ariditate plena. » De haereticis specialiter loquitur, quorum convivium, id est societas et necessitudines amicitiae sic sunt, quasi spinæ se in vicem complectentes. Vel convivium eorum altore dicit et mensam Domini, quam illi se habere jacant, sed eorum sacramenta animam lacerant, sicut spinæ corpora. Cum enim contra Dominum loquuntur, et vino erroris se inebriant, utique pariter potant, et idcirco consumuntur aeterno igni gehennæ, quasi stipula ariditate plena.

« Et ex te exhibit cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prævaricationem. » Aperi-
tissime omnes haeretici contra Dominum malitiam cogitant, cum Arius dicit Filium Dei creaturam esse, non genitum ex substantia Patris, sed factum. Sabelius dicit unam in Trinitate personam; Manichæus Christum non verum, sed phantasticum corpus habuisse delirat.

« Haec dicit Dominus: Si perfecti fuerint, et ita plures, sic quoque attendentur, et pertransibit. » De Assyriis juxta litteram dicit: Quod si perfecti et robusti fuerint, augeantur numero cunctarum gentium, sic quoque vastante angelo Domini attundentur, id est minuantur, veluti capilli forcipe facilimè præciduntur. Et pertransibit, subaudis Assur, hoc est, esse desinet, vel vastato suo exercitu revertetur in terram suam. « Affixi te, et non affligam te ultra. » Subauditur hoc tempore per hos hostes, a quibus nunc ob sideris. Nam saepissime per alias postmodum afficti sunt. Unde adhuc additur:

« Et tunc conteram virginem ejus de dorso tuo, et vincula tua disrumpam, » id est omnem potestatem quam habet, et in qua gloriatur, sive vincula quæ præparabat, ut captos ligaret. Altiore sensu, si perfecti fuerint impii in malitia, et plures in numero, attendentur per mortem, et pertransibunt atque deficiunt, ita ut non sint. Quod vero sequitur: Affixi te, ad Ecclesiam dicitur, promittitque ei quod post afflictionem præsentis vitæ sequatur consolatio semipaternæ felicitatis. « Et præcipiet super te Dominus, et non seminabitur ex nomine tuo amplius. » O Assur, ne putas fortuitu evenire quod passurus es, præcipiet Dominus contra te, quia ipso jubente sustinebis mala quæ prædicta sunt. « Non seminabitur ex nomine tuo, » id est nullus nasceretur ex te, qui ex tuo vocetur nomine, et haeres ejus appelletur. Ut enim

A liber Isaiae declarat, statim ut Sennacherib reversus est Niniven, fugiens plagam quam angelus Domini circa eum fecerat, interfectus est a filii suis, cum adoraret in templo Nesroth deum suum. Et hoc est quod sequitur: « de domo Dei tui interficiam, » ut ibi puniaris unde sperabas auxilium. « Sculptile et conflatile ponam sepulcrum tuum, quia in honoreatus es, » ut inter aras et idola ac pulvinaria, nefarius sanguis tuus effundatur. Referamus haec moraliter ad haereticos, quibus prædicatur quod cum ea passi fuerint quæ dicta sunt, nequaquam animæ deceptorum ex eorum erroribus accipient nomina amplius, nec spargant ultra semina falsitatis. Et de domo Dei tui, id est ecclesiis malignantium interficiam sculptile et conflatile, id est omnem pravi dogmatis idolatriam. Si enim avaro pecunia deus est, et guloso deus venter est, ergo et haereticis ipse suus error, quem confinxerunt de cordibus suis, idolum et sculptile potest dici.

« Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem: Celebra, Juda, festivitates tuas, et redde vota tua, quia non adjiciet ultra ut pertranseat in te, Belial universus interierit. »

CAPUT II.

« Ascendit qui dispergat coram te, qui custodiat obsidionem. » Legimus in libro Paralipomenon quod, obsidente Sennacherib Hierusalem, non potuerunt Hierosolymæ primo mense (id est Aprili) Pascha facere. Cæso autem exercitu ejus per angelum, et C morte Sennacherib nuntiata, secundo mense, id est Maio, fecerunt phase in lætitia. Ait ergo propheta: O Juda, ne sis sollicitus, et ne timeras, quia interfectus est hostis tuus. Ecce venit tibi nuntius, montes et colles velocissime transcurrunt, et annuntiant tibi pacem et liberationem urbis de imperio Sennacherib. Ergo celebra festivitates, redde vota gaudentis, quia salvavit te Dominus, et Belial totus interierit, id est omnis exercitus cum rege suo. Interpretatur autem Belial, absque jugo. Mystice præcipitur Ecclesiae, quam diabolus gravissimo jugo idolatriæ premebat, ut liberata per Domini passionem, celebret festivitates, et reddat Domino vota laudationum cum angelis interempto Belial; « quæ enīa communicatio Christi ad Belial? » Hoc ipsum dicendum est, si quando Ecclesiam a persecutoribus et adversariis liberat, ut celebret spiritualis ketitiae festa, et votum gratiarum reddat Domino. « Contemplare viam, conforta lumbos, robora virtutem valde, quia reddit Dominus superbiam Jacob, sic superbiam Israel, quia vastatores dissipaverunt eos, et propagines eorum corruerunt, » Ad Niniven rursum prophetæ sermo dirigitur, et dicitur ei: Absque dubio veniet Nabuchodonosor, qui te destruat. o Ninive, et agros tuos devastet. Quia igitur? inevitabile tibi imminet bellum, prædicto tibi, contemplare diligenter viam et iter per quod venturus est tortor, et accinge lumbos, robora et exhortare virtutem exercitus tui, quia sicut ultus est Dominus

Judam, id est duas tribus de superbia Sennacherib, id est decem tribus, quæ in Nîne captivæ tenentur. Hoc est enim quod dicit: Sicut reddidit Dominus superbiam Jacob, id est superbiam quam exercuerant Assyrii contra Jacob, id est Judam, sic reddet superbiam Israel, id est quam fecerunt ipsi Assyrii contra Israel, id est decem tribus. Mysticō sensu, præcipitur nobis ut contemplēmur viam per quam ambulatur sumus, hoc est ut oculum mentis dirigamus in viam fidem, per quam veniamus ad eum qui dicit: « Ego sum via. » Deinde videbimus [f. jubemur] tenere lumbos, ut mortificemus in nobis omnes illicitos appetitus carnis. Tertio præcipitur ut roboremus virtutem, quo possimus pugnare adversus diabolum.

« Clypeus fortium ejus ignitus, viri exercitus ejus in coccineis, igneæ habentes currus in die præparationis ejus, et agitatores consopiti sunt, in itineribus conturbati sunt. » Secundum historiam conscribitur exercitus Chaldaeorum, veniens contra Nînen, et narratur pompa præparantium se in bellum. « Clypeus (inquit) fortium ignitus, » id est vibrans et quasi fulgurens. « Vici in coccineis, » id est vestibus coloris coccinei, ut ipsa vestium similitudo terrorem ignis et sanguinis speciem presentaret. « Igneæ habentes, » ob nimiam festinationem præparantium se in prælium. « Agitatores consopiti sunt. » Non est (inquit) mirum, si tam velociter veniunt, cum agitatores, id est rectores vel Israel vel Assyriorum consopiti sunt. Mistima enim sermo contextiverit: et nunc dicitur quod Israel passus sit, nunc quid Assyrii fecerint, nunc quid Babylonii contra Assyrios velint agere. « Quadrige ejus collisæ sunt in plateis. » Tanta (inquit) est multitudo communis agminis, ut quadrigæ in plateis, dum viam nequeunt præ multitudine reperire, inter se colliduntur. « Aspectus eorum, » id est Babyloniorum, « quasi lampades, quasi fulgura discurrentia » ut ante solo visu adversarios terreat quam mucrone feriant.

« Recordabitur fortium suorum, racent in itineribus suis. Velociter ascendent muros ejus, et præparabitur umbraculum. » Tunc (inquit) recordabitur populus Assyriorum fortium suorum, et queret eos qui jam in itineribus corruguntur. Velociter ascendent murum Nînevæ ad defendendum, et propter longam obsidionem præparabunt sibi umbraculum ad astus pellendos.

« Portæ fluviorum apertæ sunt, et templum ad solum dirutum, et miles captivus abductus est, et ancillæ ejus minabantur gementes ut columbae, murmurantes in cordibus suis. » Quid (inquit propheta) fuit, quia hæc fecerunt, cum nullus possit Dei resistere dispositioni? Nam capta Nînive, aperte sunt portæ fluviorum, id est multorum populorum, quia illa civitas instar fluminum babebat civium multititudinem. Templo, regnum dicunt, quod destruendum est. Miles captivus, omnes generaliter qui in Babylone abducti sunt, ancillas, minores

A urbes vel castella et viculos, sive mulieres, quæ captivæ ducebantur. Quod vero dicit: « Gementes ut columbae, » ostendit quod tantus erat terror, ut ne quidem in singultus vel gemitus prorumperet dolor, sed inter se tacite plangerent, imitantæ gematum columbarum. Possunt hæc omnia ad finem mundi referri, quando interibit omnis armatura diaboli. Tunc allidentur currus in plateis, hoc est in lati sæculi itineribus coarctati angustia temporis et instantis judicii. Aperientur portæ quæ clausæ erant, id est revelabuntur omnia quæ latuerant. Tunc miles, id est diabolus princeps mundi hujus, cum ancillis, id est cum animabus sibi per peccatum subditis, ad infernum captivus impelletur. Possunt quoque per ancillas in bonam partem accipi simplifices animæ et fideles, quæ ducentur gaudentes, et columbino murmure confessionis Deum laudantes.

« Et Nînive quasi piscina aquarum aquæ ejus, ipsi vero fugerunt. State, state, et non est qui revertatur. » Ostendit quod captis minoribus civitatibus, quas supra filias vocaverat, ipsa Nînive metropolis, quæ tantos habebat populos, ut aquis piscinæ possint comparari, remansit expugnanda, et sine utilitate tantam habuerit multitudinem, dum nullus esset qui hostibus resisteret. Et clamante ipsa civitate, « State, state, » portas claudite, murum concende, nullus esset qui audiret, sed omnes terga vertenter, et urbem ad prædandam dimitterent. Dicitur ergo ad Babylonios, quia illi fugerunt, vos « Diripite argentum, diripite aurum, et non est C finis divitiarum, » et opum « ex omnibus vasis desiderabilibus, » quæ tanto tempore congregatae sunt; nec tantum illi sufficiebant prædarī, quantum præda se diripientibus offerebat. Mysticæ Nînive mundum diximus figurari, cuius aquæ non maris, non flumen, non fontium, sed aquis piscinæ similes esse dicuntur, quæ non habent aquas jugiter manantes, sed pluviales, et brevi fine conclusas, quia hæreticorum dogmata quasi de coelo lapsa, et extra fontem Ecclesiæ sunt, quamvis magna et cœlestia videantur promittere. Ipsi fugerunt recedentes a Domino, nec per poenitentiam redire volentes, licet eos hortetur Dominus ad poenitentiam, et dicat: « Revertimini, alii, revertentes, et sanabo contritiones vestras. » Horum divitiae, hoc est scientiae gloriatio diripietur et ad nihilum redigetur.

« Dissipata et scissa et dilacerata est, et cor tædescens, et dissolutio geniculorum, et defectio in cunctis renibus, et facies omnium sicut nigredo ollæ. » Sub figura mulieris dissipatae et dilaceratae, describitur qualis fuerit Nînive tempore captivitatis, tabescens corde, dissolutis genibus, et præ terroris magnitudine facies eorum pallore deformes, ollæ combustæ similitudinem videbantur habere. Quæ omnia juxta litteram licet in Nînive sint completa, quando a Nabuchodonosor capta est, tamen in futuro judicio super impios ventura creduntur.

« Ubi est habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum? » Habitaculum leonum, Nînive di-

cit, quondam aulam regiam, et in qua leones, id est potentissimi et cruelissimi morati fuerant. « Ad quam ivit leo, ut ingredetur illuc catulus leonis. » Rex Babylonis Nabuchodonosor leo, et catulus leonis subregulus ejus. « Et non est qui exterreat, » qui ei resistat.

« Leo cepit sufficienter catulis suis, » id est Nabuchodonosor victor jure cuncta possedit. « Et ne-
cavit leonis suis, » id est urbibus suis, vel certe uxoribus captivas in servitatem tradidit. « Et implevit præda speluncas suas, et cubile suum rapina, » id est civitates et castella sua sive scrinia, auro, ar-
gento, omnique pretiosa suppellectile complevit. Juxta tropologiam, cum Ninive vastata fuerit, hoc est cum mundus qui in maligno positus est, per-
transierit, dicent sancti exultantes : Ubi est habi-
taculum leonum, id est dæmonum, et ubi pascua
catulorum malignorum spirituum, qui rugientes ut
rapiant, et querant a Deo escam sibi ? Ad quam
Niniven ivit leo, id est diabolus, et catulus leonis
Antichristus, de quo Apostolus : « Adversarius vester
diabolus tanquam leo rugiens, » etc. Hunc leonem
ante adventum Christi non fuit qui exterreret, do-
nec supervenit fortior illo, et alligavit fortem, et
speluncas ejus, (id est abdita inferorum) scruta-
tus est, et rapinas ejus (id est homines quos tene-
bat) ab ejus potestate eripuit.

« Ecce ego ad te, dicit Dominus exercitum, et succendam usque ad fumum quadrigas tuas et leunculos tuos comedet gladius, et exterminabo de terra prædam tuam, et non audietur ultra vox nuntiorum tuorum. » O Ninive, hæc omnia quæ prædicta sunt, non alio, sed me agente, patieris. « Ecce ego ad te, » qui actor sum horum omnium, succen-
dam usque ad fumum, id est usque ad consummationem : nam deficiente igne et ligno consumpto, fumus remanet. Et catulos tuos, id est nobiles et subregulos tuos, devorabit gladius. Exterminabo de terra prædam tuam, ut non ultra eam devastes, nec tributa exigas. Hæc omnia quæ ad Niniven dicuntur, in judicio super diabolum et ejus complices ventura sunt.

CAPUT III.

« Væ, civitas sanguinum, universa mendacii di-
laceratione plena, non recedet a te rapina. » De-
scribitur potentia Ninive civitatis, et sub quadam lamentatione crudelitas ejus arguitur. Væ (inquit) civitas sanguinum et homicidiorum, in qua nulla est veritas, sed omne mendacium, plena rapina et lace-
ratione prædarum, a qua nunquam rapina re-
cessit.

« Vox flagelli, et vox impetus rotæ, et equi fre-
mentis, et quadrigæ ferventis, et equitis ascenden-
tis, et micantis gladii, et fulgurantis hastæ, et multitudinis interfectorum, et gravis ruinae. » Vocem pro sonitu posuit. Pulcherrima descriptio exercitus ad prælium se præparantis. « Nec est finis cadaverum, eorum, quia in civitate prostrati erunt. » Et

A corruent in corporibus suis. » Vel in sua multitudine dum inter se nimium constipantur, vel in cadaveribus interfectorum. « Propter multitudinem fornicationum meretricis speciosæ et gratae et habentis maleficia, quæ vendidit gentes in fornicationibus suis, et familias in maleficiis suis. » Meretricem Niniven, vel propter idolatriam, vel quia omnium gentium erat emporium, et negotiations vel merces earum suscipiebant : et idcirco cum omnibus gentibus fornicabantur, et omnium gentium idolis serviebant. Et idcirco vocatur meretrix speciosa et grata et habens maleficia. Studebant magicis artibus, et multis gentes sub sua ditione tenebant. Altiori sensu, Ninive mundum designat, in quo plurimus justorum funditur sanguis, in quo haeretici gladio linguae suæ B homines interficiunt. Audiuntur in eo voces flagellorum, quia multæ tribulationes justorum. Ergo cadent in corporibus suis, cum per nimiam libidinem suam debilitant corpora, vel etiam in suis cadunt corporibus, quia, ut ait Apostolus : « Qui fornicantur, in corpus suum peccant. » Ibi cadunt, ibi damnationem æternæ mortis acquirunt.

« Ecce ego ad te dicit Dominus exercitum, et re-
velabo pudenda tua in facie tua, et ostendam gentibus nuditatem tuam, et regibus ignominiam tuam, et projiciam super te abominationes, et contumeliis te afficiam, et ponam te in exemplum. » Adhuc Ni-
nive comminatur Deus, quod ostendat gentibus ignominiam ejus, ut illi qui cum ea fornicati sunt, ipsi eam despiciant et contumeliis afficiant, sitque omnibus in exemplum. Est autem metaphora mulieris adulteræ, que cum fuerit reprehensa, produ-
citur in medium, et ante omnium oculos damnatur, et fit exemplum ceteris mulieribus. Hæc autem et ad mundum tropologice referri possunt, cujus pu-
denda in faciem Dominus revelabit, cum eum faciat videre errores suos. Ostendet etiam nuditatem ejus gentibus, ut intelligent quod condemnatus sit mundus iste, qui dum putatur teneri, fugit : et nulli amatorum fidem servat, sed cum miseros homines decepit, tradit eos æternæ perditioni.

« Et erit omnis qui viderit te, resiliet a te, et di-
cet : Vastata est Ninive. » Quicunque (inquit) vide-
rit vastatam Niniven, et in exemplum omnibus pos-
itam, resiliet ab ea, timens involvi in simili poena, D et miserans eam dicet : « Quis commovebit super te caput ? unde queram consolatorem tibi ? » Quis tuus erit consolator, que dum in tua fuisti prosperitate, nulli miserebaris, nec parabas tibi socium in luciu, tan-
quam semper felix, semper posses esse domina ? Sed et nos cum consideramus naturam mundi labilem, et om-
nen ejus gloriam velocissimo cursu transire, tunc resiliimus ab eo, hoc est subtrahimus nos ab amore ejus, odio habemus concupiscentias ejus, quæ mer-
gunt in interitum, et ea quæ sunt æterna incipimus desiderare.

« Nunquid melior es ab Alexandria populorum, quæ habitat in fluminibus ? Aquæ in circuitu ejus, cuius divitiae mare. Aquæ muri ejus. » Ammon iu-

terpretatur *populus Alexandriæ*, describiturque situs ipsius Alexandriæ. Hebraice enim Noma Alexandria dicitur. Loquitur ergo propheta ad Niniven: Nunquid melior es aut potentior es populis Alexandriæ, quæ super Nilum et mare posita, hinc inde fluminibus ambitur? « Aquæ in circuitu ejus. » Ex una enī parte Nilo, ex alia lacu Mareotico, ex tertia mari cingitur.

« *Æthiopia* fortitudo ejus, et *Ægyptus*, et non est finis. Africa et Libyes fuerunt in auxilio tuo, sed et ipsa in transmigrationem ducta est in captivitatem. » Quid *Æthiopia* et *Ægyptus* et cæteræ, quas describit, nationes in præsidio fuerint Alexandriæ, ipse situs provinciarum ostendit. Sed et ipsa (inquit) in transmigrationem ducetur. « Parvuli ejus elisi sunt in capite omnium viarum, et super inclytos ejus misserunt sortem, et omnes optimates ejus confixi sunt in compedibus. Et tu ergo ineibriaberis, et eris despecta, et tu quæres auxilium ab inimico. » Hæc describit propheta, ostendens quæ et quam crudelia victores vici faciant mala: nulli ætati, nulli sexui, nulli parcant conditioni. Cum ergo hæc passura sit Alexandria potentissima civitas, quid miraris, o Ninive, si etiam tibi hæc ipsa evenerint? Et tu ergo bibes de eodem calice, et ad tantam venies ignominiam et necessitatem, ut etiam ab hostibus tuis postules auxilium.

« Omnes munitiones tue sicut ficus cum grossis suis, si concussæ fuerint, cadent in os comedentis. » Omnia (inquit) firmamenta muri tui, videlicet bellatores tui, sic erunt sicut ficus primitivæ, quas grossos vulgo dicant, quæ concussa leviter ab arbore defluunt, et cadunt in os comedentis, pari modo et tu facilime capieris, nec multus in capiendo labor erit militibus. Hæc juxta litteram. Secundum allegoriam, quia Ammon populi interpretantur, talis potest esse sensus: Considerate populos Ecclesiæ, qui siti sunt super amnes propheticos, et habent in circuitu flumina doctorum. Cujus initium a mari est, id est a lege Veteris Testamenti amara, et quam nemo sine lege Christi potuit adimplere. Habet in defensione *Æthiopiam*: « *Æthiopia* præveniet manus ejus Deo (*Psal. LXVII*): » quæ etiam per *Ægyptum* figuratur, quoniam in tenebris ante Christi scientiam versabatur. Habet et populos Libyæ arenosæ et sterilis, ac solis ardore perustæ, id est eosdem gentiles, qui primo sine humore spiritualis gratiae et lavacro baptismatis squallabant. Cum hæc omnia habeat, nisi tamen custodierit omni diligentia suum cor, ipsa quoque captiva ducetur, et parvuli ejus rudes in fide elidentur, et præcipitabuntur in peccatum, et hostes, id est spirituales adversarii, præclaras ejus virtutes annihilabunt.